
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  

 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 

DIVULGAÇÃO 
Ranqueamento dos(as)candidatos(as) aprovados e em lista de espera COM POSSIBILIDADE para concessão de Bolsas no 

MESTRADO, conforme Edital n. 58 de 12 de dezembro de 2022  

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção Vegetal da 

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 

756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 

43 de 01 de setembro de 2022, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR a ordem dos(as)candidatos(as) aprovados(as) e em lista de espera, após a terceira chamada, para 

distribuição de bolsas, conforme disponibilidade: 

Nome Pontuação  Ordem Bolsa 

Gabriel Henrique de Olanda Souza 9,63 1 CNPQ - março 

Leilane Gomes da Rocha 6,28 2 CNPQ - março 

Giuzeppe Augusto Maram Caneppele 5,29 3 CNPQ - março 

Daniela Maria Barros 5,18 4 CAPES - março 

Andrieli Pacheco Fialho 4,96 5 CAPES - março 

Anderson dos Santos Dias 4,94 6 CAPES - abril 

Natan Ferreira Baldini 4,86 7 CAPES - abril 

Roanita Iara Rockenback 4,66 8 Vínculo 
empregatício 

Victor Luiz Peres de Souza 4,61 9 Bolsa Carrefour 

Robson Alves Ribeiro 4,42 10 Vínculo empregatí-
cio 

Bianca Duque Guirardi 4,04 11 CAPES - abril 

Anna Flávia Palomares 3,66 12 CAPES - abril 

José Bruno Soares Carneiro 3,32 13 CAPES - abril 

Bruna Arteaga Rau 3,29 14 CAPES - prevista 
para abril 

Silvio Faria Vieira Neto  3,28 15 Vínculo empregatí-
cio 

Luciano Seloni das Vinhas 3,23 16 Vínculo empregatí-
cio 

Marcus Vinicius Silva Migliorança 3,15 17 CAPES - prevista 
para maio 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  

 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 

2. INFORMAR aos(às) candidatos(as) com vínculo empregatício ou que não tenham interesse na bolsa, que 

após a publicação e conhecimento deste documento de ranqueamento, comuniquem imediatamente a secretaria do 

Programa por meio do e-mail pgagro@ufgd.edu.br. 

 

3. INFORMAR que após a matrícula dos(as)convocados(as), a secretaria do Programa fará contato prévio para 

concessão da bolsa, solicitando documentos e a assinatura do Termo de Compromisso. 

 

4. INFORMAR que a duração da bolsa no Mestrado é até o 24° (vigésimo quarto) mês no curso e para o 

Doutorado até o 36° (trigésimo sexto) mês no curso. 

 

5. INFORMAR que o Programa se reserva no direito de não conceder bolsa a todos os ingressantes, uma vez 

que depende da concessão de órgãos financiadores, tais como: CAPES, CNPq e outros. 

 
 
 
 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

mailto:pgagro@ufgd.edu.br

